ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND   Bình Phước, ngày      tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Công bố thủ tục hành chính nội bộ sửa đổi, bổ sung

áp dụng tại cấp huyện trên địa bàn tỉnh Bình Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội

bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 316/KH-UBND ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh về

việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính

nhà nước giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng UBND tỉnh tại Tờ trình số 1201/TTr-

VPUBND ngày 10/5/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố thủ tục hành chính nội bộ sửa đổi, bổ sung áp dụng tại

cấp huyện trên địa bàn tỉnh Bình Phước (Phụ lục kèm theo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế thủ

tục hành chính thứ tự số 03 tại Phần I - Danh mục thủ tục hành chính nội bộ và

nội dung của thủ tục hành chính (từ trang số 09 đến trang số 10) tại Phần II - Nội

dung cụ thể của từng thủ tục hành chính nội bộ được ban hành kèm theo Quyết

định số 1930/QĐ-UBND ngày 27/11/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Điều 3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Cục KSTTHC (VPCP);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 3;

- LĐVP; Các phòng, ban, TT;

- Lưu: VT, P.KSTTHC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

2

Phụ lục

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ ÁP DỤNG TẠI CẤP HUYỆN

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

(Ban hành kèm theo Quyết định số ....../QĐ-UBND ngày .... tháng... năm 2023

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

PHẦN I. DANH MỤC TTHC NỘI BỘ SỬA ĐỔI, BỔ SUNG

STT Tên thủ tục hành chính Lĩnh vực Cơ quan thực hiện

3 Thẩm định dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật.

Xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật
UBND cấp huyện

3

PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TTHC NỘI BỘ ĐƯỢC SỬA ĐỔI

3. Thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

a) Trình tự thực hiện:

- Bước 1: Phòng Tư pháp thuộc UBND cấp huyện tiếp nhận hồ sơ đề nghị

thẩm định do các cơ quan, đơn vị gửi đến. Nếu hồ sơ chưa đầy đủ thì đề nghị cơ

quan soạn thảo bổ sung hồ sơ. Nếu hồ sơ đã đầy đủ thì tiếp nhận để thẩm định.

- Bước 2: Tiến hành thẩm định dự thảo văn bản; yêu cầu cơ quan chủ trì

soạn thảo báo cáo những vấn đề thuộc nội dung của dự thảo văn bản; tổ chức

khảo sát hoặc phối hợp với cơ quan chủ trì soạn thảo tổ chức khảo sát về những

vấn đề thuộc nội dung của dự thảo văn bản.

- Bước 3: Đối với dự thảo văn bản liên quan đến nhiều lĩnh vực hoặc do

Phòng Tư pháp chủ trì soạn thảo thì Phòng Tư pháp thành lập Hội đồng tư vấn

thẩm định, thành phần bao gồm đại diện các cơ quan, tổ chức có liên quan.

Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ gửi thẩm định, Phòng

Tư pháp gửi Báo cáo thẩm định đến cơ quan chủ trì soạn thảo.

b) Cách thức thực hiện: Trực tiếp hoặc trực tuyến qua hệ thống quản lý

quản lý văn bản và điều hành.

c) Thành phần, số lượng hồ sơ:

- Thành phần hồ sơ:

+ Văn bản đề nghị thẩm định.

+ Tờ trình về dự thảo văn bản.

+ Dự thảo quyết định của UBND cấp huyện;

+ Báo cáo đánh giá tác động chính sách (đối với hồ sơ dự thảo nghị quyết

theo khoản 2, 3, 4 Điều 27 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật).

+ Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, cá nhân

và đối tượng chịu sự tác động trực tiếp, bản chụp ý kiến góp ý.

+ Tài liệu khác (nếu có).

- Số lượng hồ sơ: Không quy định.

d) Thời hạn giải quyết:

- Thời gian thẩm định là 15 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ thẩm định.

- Thời gian cơ quan soạn thảo bổ sung hồ sơ dự thảo văn bản quy phạm

pháp luật không tính vào thời gian thẩm định.

đ) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Các đơn vị thuộc UBND

cấp huyện; các cơ quan, đơn vị khác thực hiện nhiệm vụ tham mưu, chủ trì soạn

thảo văn bản quy phạm pháp luật.

4

e) Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính:

- Cơ quan trực tiếp thực hiện: Phòng Tư pháp thuộc UBND cấp huyện.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

g) Kết quả của việc thực hiện thủ tục hành chính: Báo cáo thẩm định.

h) Lệ phí: Không.

i) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không quy định.

k) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính:

l) Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính:

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi số 63/2020/QH14;

- Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2015;

- Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T09:50:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Hoàng Sơn Trà<trahs.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T10:46:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Văn Sâm<levansam.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-13T14:48:20+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T15:25:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T15:25:51+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T15:26:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T15:26:18+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T15:26:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T15:26:35+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T15:26:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T15:26:57+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!